

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
(Em Reais)

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo da Área de Informática, Vestuário em Geral e Pequenos Empresários,
Microempresários e Microempreendedores da Região Metropolitana do Rio de Janeiro - SICOOB EMPRESAS RJ**
CNPJ/MF nº 04.120.633/0001-94

| Descrição das contas | 2º SEMESTRE DE 2016 | 31/12/2016 | 31/12/2015 |
|---|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 3.091.111,94 | 5.895.734,15 | 5.635.144,90 |
| Operações de Crédito | 3.091.111,94 | 5.895.734,15 | 5.635.144,90 |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | (1.937.488,05) | (3.937.387,21) | (3.653.481,93) |
| Operações de Captação no Mercado | (1.750.433,54) | (3.382.497,90) | (2.722.946,24) |
| Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa | (187.054,51) | (554.889,31) | (930.535,69) |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 1.153.623,89 | 1.958.346,94 | 1.981.662,97 |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | (74.547,15) | (104.909,91) | 8.989,48 |
| Receitas de Prestação de Serviços | 396.428,41 | 637.056,43 | 455.495,09 |
| Rendas de Tarifas Bancárias | 633.653,20 | 1.107.685,49 | 909.216,82 |
| Despesas de Pessoal | (1.731.999,80) | (3.143.508,18) | (2.006.220,96) |
| Outras Despesas Administrativas | (1.956.538,87) | (3.551.870,83) | (2.470.726,98) |
| Despesas Tributárias | (32.829,05) | (56.328,98) | (26.675,55) |
| Outros ingressos/rendas operacionais - Nota 17.a | 2.761.629,96 | 5.147.487,19 | 3.218.328,01 |
| Outros dispêndios/despesas operacionais - Nota 17.b | (144.891,00) | (245.431,03) | (70.426,95) |
| RESULTADO OPERACIONAL | 1.079.076,74 | 1.853.437,03 | 1.990.652,45 |
| RESULTADO NÃO OPERACIONAL Nota 17.c | 308,98 | 1.746,51 | (35.123,50) |
| RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO | 1.079.385,72 | 1.855.183,54 | 1.955.528,95 |
| Provisão para Imposto de Renda | (22.539,81) | (36.225,82) | (5.009,85) |
| Provisão para Contribuição Social | (23.487,07) | (38.997,88) | (5.248,11) |
| RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS | 1.033.358,84 | 1.779.959,84 | 1.945.270,99 |
| F A T E S - Atos não cooperativos | - | - | (7.063,38) |
| F A T E S - Atos Cooperativos | - | (88.997,99) | (96.910,38) |
| Reserva Legal | - | (177.995,98) | (193.820,76) |
| SOBRAS OU PERDAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO / SEMESTRE | 1.033.358,84 | 1.512.965,87 | 1.647.476,47 |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

Rio de Janeiro, RJ, 17 de fevereiro de 2017.